
REGIONE PIEMONTE BU18 05/05/2022 
 

Comune di Baldissero Torinese (Torino) 
Modifica al regolamento edilizio comunale 
 
Estratto della deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 10.03.2022. Modifica al regolamento 
edilizio comunale 

 
(omissis) 

 
Ricordato che l’art. 45.3 del suddetto regolamento, nella formula introdotta a seguito delle suddette 
modifiche, testualmente recita: 
“1. La Commissione Edilizia è facoltativa e, quando nominata, è l’organo tecnico consultivo 
comunale nel settore urbanistico ed edilizio. 
2. La Commissione Edilizia è formata da n. 5 componenti, nominati dalla Giunta Comunale., che ne 
eleggono al loro interno il Presidente. 
3. I membri elettivi sono scelti fra i cittadini di maggiore età, ammessi all’esercizio dei diritti 
politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato titolo di studio e dimostrabile 
esperienza, nelle materie attinenti all’architettura, all’urbanistica, all’attività edilizia, all’ambiente, 
allo studio ed alla gestione dei suoli, alla giurisprudenza; un congruo numero dovrà essere in 
possesso di diploma di laurea…omissis”; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16.12.2021 con la quale si è 
provveduto alla nomina di componenti della Commissione Igienico Edilizia Comunale; 
 
al fine di avere una maggior diversificazione delle competenze nelle materie attinenti 
all’architettura, all’urbanistica, all’attività edilizia, allo studio ed alla gestione dei suoli si rende 
necessario aumentare  il numero dei componenti da n.5 a n.9 . 
 
ritenuta, pertanto, congrua l’opportunità di apportare modifiche al solo comma 2 dell’articolo 45.3 
del vigente Regolamento Edilizio 
 
Visto il seguente articolato di modifica e ritenuta doversi procedere alla sua approvazione:  
art.45.3 comma 2: 
“la commissione è composta da 9 componenti nominati dalla Giunta Comunale, che ne eleggono al 
loro interno il Presidente” 
 
dato atto che la predetta modifica non comporta modifiche sostanziali al Regolamento tipo 
regionale, in quanto ne riporta gli argomenti previsti e, per quanto riguarda le modifiche inserite, le 
stesse risultano consentite in quanto rientrano tra gli argomenti individuati, in modo esplicito e 
tassativo, tra quelli sui quali la Regione ammette la possibilità di uno scostamento rispetto a quelli 
previsti dal regolamento tipo; 
 
dato atto che, pertanto, a seguito di approvazione del Regolamento da parte dell’assemblea 
consiliare 

(omissis) 
 

DELIBERA 
(omissis) 

 



2) Di approvare la modifica n.1 al vigente Regolamento Edilizio, così come analiticamente riportata 
in premessa. 
3) Di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, assumerà 
efficacia con la pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 3, 
comma 3 della L.R. 8 luglio 1999, n. 19. 
4) Di dare atto altresì che il Regolamento Edilizio, unitamente alla presente deliberazione, sarà 
trasmesso, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della citata L.R. 19/1999, alla Giunta Regionale, 
Assessorato 
all’Urbanistica. 
5) Di dare atto che la modifica dell’art.45.3 comma 2 , al momento della sua efficacia, sostituirà a 
tutti gli effetti quello precedentemente adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 
28.06.2018. 
 
 


